Y 3

con-

h
Vide Beza epist. 26. i lib. 1. cap. 2 & lib. 3. Simler. in vita Bullingeri & de auct. Dei filio Schlusseb. Theol. Calu. lib. 1. Stanc de mediat. fol. 38. Calvin admon. ad Polonus, k. Anno 1583. l Gen. ii.

confessionem accipio, & ex eo quarto, quando atheni illi & Epicurei prodire coepierint? Ad non, postquam Lutherus, Calvinus, Beza, & ipse quoque Plessius priuatum fidem convulserunt, anno quando illi puteum abyssi aperuerunt, nempe cedendi & vivendi ut placet libertatem His que celis nihil frequentius in pseudo evangelicorum libris occurrit, ut apud Galium in libro I. de Anabaptistarum erroribus, apud Corvinum in dialogis, & Hediois ad Melanchthensem epistola videte est; quorum hic aperte queritur. Novos illos Evangelicos incitato curju ad atheismum ferri. Idem ait, Papatum iam reiici, sed interim vix quemcum Christiani digna opera facere, adeoque omnem sere Dei memoria et reverentiam ex hominum cordibus esse euulam. Ad quam impietatem vero deuentum fuerit, ex sequenti pater narratione. Non procul a Cassouia Predicans quidam (cuius secta fuerit, non addo, quem Rescius (m) quoque, à quo ista accepit omnia) convocatis aliquot sua farina hominibus, & testibus baptizati (quos Compatres & Commares vulgo vocamus) accitis, omnibus qua in Romana Ecclesia adhiberi solent, adhibitis verbis & ceremoniis porcum baptizavit. Alius quidam quum Coenam distribuendi panis deesset, libum communicanib[us] porrexit, Romantij in Delphinatu ij qui Reformati dicuntur, vitulum in Quadragesima publice baptizarunt, & pro vitulo Lupumpiscem appellabant. Sturmius quidem Evangelicæ suæ religionis in totamque diversas sectas distinctionem in libro de ineunda concordia deplorans, vaticinatur, nisi Evangelici Principes suam interponant autoritatem, & dissidialia expinxerint, caveri non posse quin mille nova quodam heres inter Euangelicos emergant, eandemque fortunam Europam, quam Asia, Africa & Gracia subiuram: aditu iam tam ad Mahometismum quam atheismum patescat. Negari sane non potest, multas Novorum istorum haeticorum opiniones Alcorano seu Mahometis delirijs valde esse adfines. Turcæ enim ex Mahometis prescripto, unum Deum esse credunt; sed Trinitatem in unitate negant. Idem Iesum Christum pro veraci Propheta, & homine, à peccatis immuni, è Maria Virgine sine peccati labenato habent: quam solam unam cum Iesu filio, ex omni Adami progenie à Sathanam intactam fuisse, Mahometes in Azoare 66. art. Idem inquit, (n) Christum ad dexteram Dei in celum conlocum sedere, unde olim ad generalē iudicium veniurus sit. Ad personam Salvatoris certè quod attract, complutes haeticici è Lutheranis progressi,

idem cum Turcis sentiunt. Exstat Hieronymi Zanchij olim in Palatinatu theologi liber, De tribu Elohim & uno Iehovi, vbi pulchra illa dogmata leguntur. Ita iam, Ita maledicti atque abominabiles mortales, qui vestra libertate nihil credendi licentiam publice omnibus propulsisti, & veram à vobis religionem denus productam, & patrumque destrutum; ac Lutherum & qui post ipsum extiterunt, singulari diuini Spiritus ratio & occulorum hactenus mysteriorum cognitione collustratos fuisse non minus vano quam ridiculo iudicatae. In Polonia quidem & vicinis regionibus tabulae quædam sive picturæ circumlae sunt, quibus Papatus ruina depicta effigiebatur, templo quodam depicto, cuius rectum Lutherus in culmine sedens demolitur, & rudera deiicit, Zwinglius vero & Calvinus muros arietant. At Georgius Paulius Blandatus & alij istorum similes lagonibus fundamenta suffodiunt acq; funditus euentunt.

V. Tantum dissidorum & confusionum culam Caluinistæ (de quorum doctrina & moribus sive in hoc Opere tractabitur) Lutheranis, hi contra Caluinistis imputant, qui sub Euangelii praetextu, Arrianos, & Mahometanas impietates spargant. Qua culpa ipsos non carere inde suspiciari quis potest, quod Transyluanæ quidam & Rascianæ litteras ad Mahometanæ legis interpretem sive Talismannum Constantinopolim miserunt, quibus de ceremonijs Turcicæ circumcisionis eruditri petunt, eandem in Poloniam introducturi. Iacobus Andteæ Lutheranus theologus & Tungensis Vniuersitatis Cancellarius, Mirum non esse, scribit, quod multi in Polonia, Transyluania & Hungaria Caluinista Arrianos, quidam etiam Mahometani & Turca facti sint, quibus Calvinus doctrina sua latam iam dudum patefecerit fenestram. Auctor vero historiæ Augustanæ de Cœna Domini, complutes Caluinistas, horribili & detestando exemplo, deserter Christianismo ad Turcas defecisse inquit. Alij quoque à Petro Statorio Genevæ educato, Arrianismum ex Caluni libris hautum publice prædicatum afflent.

Andreas Volanus Lutheri sectator in Paræsi ad Nouos Polonæ Arrianos, eos doctrinam suam Caluniæ autoritate, cuius verba frequenter citent defendere scribit. Quumque initio Caluinista in Atheis. de Sacram. Baptismi. n Azoar. s. & 31.

nista quidam in Poloniam irrefractum,¹ Calvinum ab ijs quid de Anitirimitariorum & Arrianorum dogmatis sentiret, rogatum, ita respondisse, ut multo maiores ipsorum animu[m] scrupulos intercerit. Qorum aliquem in hanc sententiam ad eum scriptisle Stacatus testatur: Audisse ex multis doctissimis illorum locorum viris, dissertationem ad Pinchenianos missam, à Gallo potius aut Blandrato quam à Caluino profectam videri: nec persuaderi sibi posuisse tot propositiones Arrianam & Eutychianam heresin, ab ipso in libro Institutionum multis oppugnatam & refutatam, sapienter Caluino excedisse: neq[ue] utrumque hoc crediturū fuiss[et], nisi alteris literis pro suis illas asserteret. Hoc vero non Catholicis tantum, verum etiam iij quos illi in Francia Pates suos appellant, & qui in Germania capitales ipsorum inimici sunt, testantur. Audiamus vnum existist[em]: (a) ex Lutherano Arrianum & ex Arriano Mahometistam factum, in epistola Anno M. D. LXXIV. die Iunij II. ad Stephanum Gerlachium scripta, & huius contra Danicum libello inserita, sic loquentem: Neminem se vidisse suo tempore Arrianum factum, qui non prius Caluinista fuerit: quales sint Blandratus, Alciatus, Franciscus David, Gentilis, Silvanus, alijs. Qui ergo ab Arrianismo abherreat, cum à Caluinismo sibi cauere debers. Stancarus vero Lutheranus fratres suos hortatur, ut à Calvini libris legendis abstineant, & in primis quæ ille de Trinitate, de incarnatione, de Eucharistia, de Baptismo, de Praesentia & Prædestinatione scripsit.

VI. Sed si verum dicere velimus, tam hi vere quam illi Turcis viam ante plane obstructam & inaccessibilem strauerunt. Iosias Simlerus in vita Bullingeri Zuingiani, infamia hac Brentiū, illyricum & Musculum onerat: interim utrique Catholicos cum Mahometanis copulant, & Catholicam religionem cum Musulmannica comparant, sic ut Romanum Pontificem dicant multo infi-
ctiore esse Iesu Christi hostem, quam ipsum Turcam. Quam vero in Azoare XXXVII legi sunt, bona opera meritoria esse ad salutem; & Mahometem, sequentem id quod ipsa naturæ lex & ratio dicit, in Azoare XX asserere, Deum uniuicuique secundum bona aut mala operaretributum; statim glossas has margini alleuerunt: Ecce Papistarū doctrinam. Sic nuper Minister quidam de Caluinis schola, epistola quam ad Nobilem eiusdem religionis vitam scriptam, respondens, Romam cū Mecha, & Catholicam Ecclesiam cum Tur-

eica comparare non vetetur. Verum vt promisso ipsi facto facias, sequenti capite quosdam nouæ religionis articulos cum Mahometana conferam, vt appareat, Cardinalem Polum, quum viseret Lutheranam doctrinam tam altas agere radices & longe latè que propagari, non sine causa exclamasse: Ecce Alcorani jementem. Non equidem illud mihi propositum est, vt ullam personam iniuria afficiam; neque illos, ego cum Iudeis aut Turcis, vt illi nos, iuxta estimabo: quamuis precipuis ipsorum doctribus Melanchthoni & Bibrandio Alcorani versionem in Germania diligenter admodum impressam, debeamus, è qua Michaelis Musulmannus apud Regnaldum, cum honorifice fane istorum hominum elogio, magnam Turcicam secessione factam gloriantur: quam etiam Praescriptionibus suis, exornarunt, & lectoribus commendarunt. Hec si verum dicere velimus: in toto Aleando nihil sit vel verbis elegans, vel sententijs lectum atque argutum, quod lectoris animum detinere possit; sed tuta quædam infinitorum errorum, delitiorum, mendaciorum & blasphemiarum raphsodia & colluies: vt merito dici possit, in nullis quæ vñquam vñquam piodierunt scriptis, Deum versatam iudiciorum suorum contra eos qui ad cœlestis lumen oculos claudunt, clarus manifestasse, quam in Alcorano. Eudem tamen Lutherus liminari epistola exornata non dubitauit: in qua interalia dicit, si quis ex libro isto Papistarum mores & vitam cum Turcarum vita & moribus compareat, illos his multo deteriores deprehensurum; seque ita putare, Papistam monachum aut clericum ne triduum quidem inserat, Turcas vivere posse, quin suam deserturus sit religionem. Tanta ibi videri miraculosa monstrosa abstinentia & disciplina exempla, ut Cartusianus & Benedictinus, scum istu conferantur, pudorem incuriant. Neque vero Christianos & horrendam blasphemiam, ab ipso Sathanæ eructatam? neque ipsum Christum, neque Apostolos, neque Prophetas tantu[m] quam fecisse. Hæc Lutherus: ex quibus puto satis appetere, quæ à me hoc loco dicuntur, non ab illa perturbati animi affectione promatare, sed ab ipsa Veritate dictari; neque me in protrahendis, sed istos in agnoscendis suis erroribus cœcure. Sanctes quidem & Feuardentius in Caluni & Bezae scriptis plus quam centum Arrianismos notarunt. Evidem hanc heresem inter se collationem lubenter missam facerem (Mahometis-

o Adamus Neufersus.

metismus enim & ipse hæresis est inter Christianos data non minus quam Lutheranismus nisi reverer illos silentium meum prosua hac in reversione interpreturos. Agedum igitur pedem Novorum Euangelicorum & Reformatorum cum pede Mahometano conferamus.

COMPARATIO NOVÆ EVANGELICÆ DOCTRINÆ CUM MAHOMETANA.

CAPUT IX.

ARGUMENTUM.

- I. Complures novi Euangelij articuli Alcorano sunt conformes.
- II. De Turcico quodam, qui Tolosa in Gallia fuit Legato.
- III. Amurathes Turcarum Imperator à Christianis non alieno est animo.
- IV. Narratio de Gallico apud Turcarum regem Oratore.

L. UEMAD MODUM infelix ille Sergius monachus apostata præcipuum fuit Mahometanæ instauratæ superstitionis instrumentum : sic Lutherus execratus, monachus nostro tempore præcipiuus fuit auctor schismatis omniumque hæreseon, quæ Christianam Rempublicam tantopere affixerunt. Et quemadmodum ad Mahometanæ libertatis explicata signa monachi, ut Bibliander scribit, sturnatum conuolarunt; sic ad Lutherum magna apostatarum turba se adiunxit. Et vt Turcae, Musulmanni, id est (ut Postellus interpretatur) veri fideles dici voluat: sic Lutherani Euangelicos selellarunt, quasi ipsi soli scilicet Euangelicam doctrinam sequentur, quamvis etiam Catholici sub fideliū censerentur nomine Lutherani quidem nihil maiori in precio habere se iactant quam Euangelium, quod eorum quisque pro suo interpretatur lubitu; Turcae similiter Euangelium sive Novum Testamenti libros summo in honore habent, in quibus suum inueniunt Messiam: ac si quis Novi testamenti libros ipsi exhibeat eosdem deosculati, capiti imponunt: quod inter ipsos maxima est reverentia genus, (quo etiam magnates in Gallia, si quando litteras à Rege acceperint, videntur, &

in hoc quidem nostros Euangelicos Turcæ praecedunt. Henrico quidem Albretno Nauarræ regi nullæ ymquā à rege missæ fuerunt litteræ exhibitæ, quas non ille statim deosculatus, capiti imposuerit, his verbis additis: Deus Regem Domini meum 'conferuet'!

Mahometes nouam suam legem Arabibus annuncians, verum se Euangelium afferro iactauit, ut qui à Spiritu S. illustratus, & ad hoc tamquam Elnabi, id est, verus Prophetæ esset. Lutherus quoque nouam suam doctrinam in Germania spargere incipiens, Euangelistam se à Deo ad interpretanda fidet mysteria missum dixit, impudenter iactans: antequam ipse aduenisset, Mundum quid Christus esset ne sissem. Mahometis discipuli milionem suam ex S. scriptura probant, XVIII. Deuteronomij, XI. Matthæi & VII. Lucæ capita allegantes. Lutheranus similiter ad statuilem tam magistri sui legem, misericordi hominibus perlungens, ipsum stellarum illam esse, de qua S. Ioannes Apostolus in Apocal. loquitur: (n) quemadmodum Adrianus quoque fecit, ab Antinoo suo fascinatus, esse scilicet illam stellam quam cœlum in Mahometum produxeris fauorem. Mahometes sub Gregorij Magni Pontificatu emergens, aiebat Ecclesiam ab Antichristo infessam, & Euangelium quod Iesus Christus Deinuncius, & Virginis filius attulerat esse corruptum. Lutherus multis lœculis isto posterior, ait, eodem tempore, nempe Anno DC. & eodem Pontifice, Antichristum, hominem peccati, in Iesu Christi locum secessisse, qui totum velut amissus fuerit & in occulto latuerit. Mahometes inquit, Deum initio quidem Mojen, deinde Christum sapientiam Patris ac Messiam in mundum hunc misisse, ut salutificam legem hominibus proponerent; quum vero lex illa à Christianis procurari inciperet se à Deo allegatum esset, qui Mundum non amplius verbo & præceptio, sed ferro & viribus aggredieretur, & de nefario priori legi contemtu ultionem exposceret. Idem Lutherus dicit, se scilicet in id à Deo missum, ut Christianos, idolatria immersos abyssu ac plane perditos puniret. Ecce quomodo vterq; eadem velut manus & eodem tempore Antichristum in S. Petri sede collocent, ac populo persuadere conentur, Deum Ecclesiam charissimam suam sponsam, velut adulteram ac mille modis prostitutam deseruisse. Mahometana secta armis introducta ac propagata, solis armis ac vi nuditur (hinc etiam Imperatori Turcarum Mosqueram

sive

a Credo 22. cap. v 16. nam alia singulariter ibid. stelle vocata infaustum quid sonant.

sive templum ingrediendi. Talismannus, id est. Mahumetanae legis interpres occurrit, & alta voce verba ista inclamat: Memineris, domine, imperium amississe acquisitum, & armis conservari atque propagando portare. Nova religio unde queso, nisi ex infidelijs, seditionibus & bellis initium habuit? Evangelij prima semina, ait quidam seditionum in Fracia non polstremus auctor, in campus Druydenibus, ubi cruentissima illa prælia commissa sunt, sparsa esse. Mahumetes ex sua religione omnia sacrificia sustulit, contra communem Naturam instinctum, quæ docet, Deo non interiorem modo, sed etiam exteriorum quandam oblationem deberi. Sic & nova religio nos sine blasphemia, omne sacrificium exterminavit. Annon admirabilis in eo eluet Dei providentia, tam Mahumetem quam alios Ecclesiæ rebelles ita excœcutant, ut religionis omni sacrificio destituta fuerint auctores? Eius enim sacrificij institutione quod Jesus Christus Christianis reliquit & præscriptis, omnibus alijs sacrificijs quæ extra Ecclesiam fiunt, finem imponere voluit. Treshodie sunt religiones quæ verum Deum adorant, Judaica Mahumetana & Christiana. Prima sacrificare non potest, destructo templo in quo solo Deus, sacrificari sibi iussurat. Secunda sacrificiū nullum habet aut agnoscit. Tertia sola, Catholica nimurum religio sacrificium conservavit, & quotidie frequentat. Hoc quidem argumento Venerabilis Beda contra hæreticum, Missam sacrificium esse negantem, usus est, in hunc modum disputationis: Miser homo, quid facis? Annon vides, si Missa sacrificium non sit, te Deum præcipuo honore & officio, quod ipsi tamquam ecclæ & terra Creatori debemus, spontere? Si enim Christiani Deo non sacrificant, nullum omnino erit sacrificium; quum nec Turca, nec Judeus, sed soli veri Christiani Deo sacrificare possint, illi quippe sacrificiant. Sed ad alios quoque utriusque, Mahumetani scilicet & novæ Evangelicæ doctrinæ articulo transeamus.

Turcæ fato quodam & prædestinatione fortuna omnia fieri credunt. Similiter novi Evangelici, Stoicæ quandam prædestinationem invexerunt. Mahumetana religio Baptismum detersatur, & parvulis etiam non circumcisis ecclæ aperit: Lutherus quoque Baptismum despiciat ut habeat, ad salutem non necessarium esse docet, & infantes etiam non Baptizatos vult salvare. Mahumetani nullus peccatum originale esse credunt. Lutherus quoque labem illam quam è matris utero in hunc Mundum afferimus, contemnit. Zuinglius non peccatum, sed morbum quendam, velut samem, sicut

alias infirmitates esse dicit: eoque nihil posse dici inepitius, quam morbum istum per Baptismum tolli; & ob peccatum originale infantes cœlesti gloria privari. Annon ex Alcorano tibi doctrina haec videatur hausta? Quid hoc aliud est quam Turcatū & Paganorum colonias in cœlum inducere. Quia enim solum peccatum cœlos occludit, nec quicquam obest baptisini defectus, sequitur sane infantes & Turcas & infideles sine peccato mortuos, dignos esse cœli inquilinos. Sic Micheas Musulmannus contra Saumelem Angulum apud Reginaldum argumentatur, in hoc sibi valde gratulans, quod nova Evangelicorum religio Turcarum & infidelium infantes regno Dei non excludat, uti vetus religio Papistarum. Mahumetes, ut videre est in Azoare IV. in Eucharistia vim quandam occultam & secretam esse concedit: sic Lutherus, quoque Christo suo impanato latem quendam tribuit virtutē, moleste serens, ut ipse fatetur, quod realem Corporis Christi in hoc Sacramento presentem cum Carolistadio, non plane tollere aut negare posset. Mahumetani in omnibus sacris & preceptionibus nulla fere alia ceremonia utuntur, quam quod Davidis Psalmos vulgari lingua, ac præsertim in castris sub vesperam omnibus diebus Psalmum sexagesimum decantant. Hec una item & sola ceremonia apud novæ religionis homines usurpatur. Mahumetes omnia religionis suæ capitâ rhythmis vulgaribus descripta proposuerunt, ut vulgus cantus dulcedine tanto magis alliceretur. Hac eadem astutia nova religionis instauratores usi sunt, regij vatis Psalterio versibus & rhythmis, ut tam gustum quam speciem aliquam religionis sua conciliarent, descripto. Mahumetes omnibus quo occupaverat locis, Christiana militia insignia, Crucis scilicet, sustulit & delerit. Idem fecerunt, novi Evangelici, & in primis posteriores, prædecessoribus ipsorum Lutheranis multo deteriores. Primus quæ Mahumetes ad religionē suā perraxit, servus fuit sive mancipium, cui libertatem ille promiserat, si in ipsum vellet credere. Primi quoque ac præcipui quæ superiori & nostro tempore existerunt, hærescōn autores, vilia furentis mancipia, quæ libertatis desiderio monasteriorum muros transfluerunt. Mahumetes noluit, ut cuiquam religionis causa vis adferre. Qui vero primas Lutheranismō fôres aperuit, quā eiusdem libertatis seu licentia amans, quum Lutherus apertere dicit, datam omnibus à Naturâ esse libertatem credendi quod quisq; velit. Mahumetes omnia altaria & Mosquies seu templis suis proscriptis. Eadem Novi qui

qui post Lutherum venerant Euangelici ubique demoliti sunt profanis mensis in horreis; Vbi conciones, suas habent, contentis Mahumetos tam supremo Ponit, sic quem Muphri vocant, quam ceteris legis sua interpresibus uxores ducendi fecit potestatem. Idem Lutherus Pfarreru & Heiffiru id est parochis & diaconis, ut & Superintendentibus sua religionis non permittat tantum, verum etiam quodammodo precipit, ut castitatis vota non aliter quam diabolum fugiant & desistentur. Apud Turcas ministri Sacrorum à laicenbil different: nam & uxores habent, & communis cum alijs videntur vestiu, & mechanicas etiam artes exercunt. Sic apud nostros Acatholicos Pradicantes nulla re ab alijs hominum ordinibus distinguuntur. Turcicæ religionis interpretes sive theologi, quos Alfacis appellant, nulla alia quam vulgari lingua viuntur. Idem in noua sit religione Mahumetos ait, impossibile esse homini à seminarum consuetudine abstineri: eoque suos ternas aut quaternas ducere iubet, dummodo non sit metus ne illa se mutuis plagiis concidant. Quænam alia Lutheri fuit theologia, supralibro l. I. à nobis explicata, aperte dicentis, polygamiam in Euangeliō non esse prohibitam. Mahumetos si vir alius ex uxoribus consuerudinem ferre non possit, dimittere eam iubet, eiusq; loco aliquā qua placeat superinducere^(a) sic ut apud Turcas nec minus mira nec minus frequens uxorum sit repudiatio, quam apud nos famularum matrato. Quid? ^(b) Qui vel quæ, inquit, cum uxore aut marito vivere aut in gratiam redire non potest, alibi matrimonium sibi querat, neque enim id Deus prohibuit. Et Bucerus, non minus nobis quam Iudea permisum esse dicit, diuortium facere, & aliam ducere uxorem aut maritum ^(c). Mahumetos ieunium Quadragesimale ab Ecclesia non minus pio institutum quam diligenter hactenus seruatum, aboluit, pro que eo alia suo arbitrio ieunia instituit. Idem pseuđeuangelicis nostris non tantum proscripterunt, sed etiam omnem ciborum detectum penitus sustulerunt, interim nescio quam ieunij umbram ex suo ipsorum cerebro natam constitentes.

Et quemadmodum omnes Nouæ Ecclesiæ Doctores, SS. Patrum antiquæ Ecclesiæ auctoritatem susque deinceps habent ac defugint, non minus ab ipsorum scriptis quam serpentis à vinea odore abhorrentes, ut qui non nisi ex veteris Ecclesia ruinis nouam suam edificari posse certos sciunt: sic vafer quoque Mahumetos ^(d) non ignarus quantum præcæ religionis auctoritas & continuata illa successio conatibus suis in noua stabilienda se & obfutura

effet, in Elsucane suo in hanc erumpit quæ reclam. Si vestri, inquit, maiores, quos Christianos dicitis, stulti fuerunt & obsecrati, quid vos, an eos sequi vultis & Quod si feceritis, profecto iam omnibus iuris ac misericordie, immo ipsis brutis bestiis effite deteriores. Et in Azoare XLI sic loquitur: Mihi quidem reclam istis commonstranti viam nihil habent quod obijcant, quam se predecessorum suorum insistere vestigis. At quid, si diabolus illos ad inferni ignem abriquis? Quod si nos certiorem ipsius & iutiorum semitam ostendimus, cur eam ingredi rebusatis? Prisci enim omnes delirarunt. Numquid plane his gemina, immo eadem Noui nostri Euangelici, Protestantes & Reformati dicunt & scribunt? Zwinglius certè quæ sequitur ex ipso transcripto Alcorano videatur ^(e) Miseri illi, qui Catholicos se dicunt nobis veram legem afferentibus nihil aliud habent quod obijcant, quam Patrum auctoritatem. At si Patres illi homines fuerunt, certe etiam posuerunt errare. Lutherus vero Patres veram Euangelij cognitionem habuisse negat. Eam à se demum prolatam ^(f) Se quidem in Sancti Ambrosij, Sancti Hieronymi, Sancti Augustini & aliorum præcæ Ecclesiæ Doctorum scriptis pretiosam aliquam gemmam querentem, nihil fere aliud quam paleas, & in Conciliorum volumina carbonem reperire. Quod si quis Patrum istorum sibi opponat auctoritatem, nihil aliud se ei responsum, quam si Sanctus Cyprianus, Ambrosius, Augustinus, immo ipsi Apostoli, Dñus Paulus, Petrus & Ioannes aliud docuerint, ipsos errasse. Se enim certum esse, doctrinam suam ab ipso Deo esse projectam. Ergo & Lutherio credimus, etiam Propheta delirauit, quandonos ita adinoet: ^(g) State super vias, & videate & interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, & ambulate in ea, & inuenietis refrigerium animabus vestris. Sed jam alia quoque duatum istarum religionum dogmata inter se comparentur.

Quid noui Euangelici de Sanctorum inuocatione doceant, notum est, nimurum eam non modo non licitam, sed etiam detestabilem esse, ut quæ honor Deo debitus præcipiatur. In Præcationum sane quibus.

a Azoar. 8.b In Gen. 6.16 Bel. lib. 3. cap. 10. Luth. s. in 1. Cor. cap. 1 fol. 4. &c. c in Matth. cap. 18. d Azoare 13. & 19. e Zwing. Tom 1. Exp. Act. 64. f Luther, Tom. 5. ad Gal. c. 1. g Irem. 6.

bus reuocatur formulis, nullam iuuenias ad Jesum Christum, multo minus ad Spiritum sanctum specialiter directam. Iam Mahumetem audiamus eadem de re in Azoare XLIX. sic loquente: Tu solum Deum sine ultra intermissione & integro corde in uocato, qui veram tibi prescriptis legem. Hic quidem eos qui preces suas ad alios dirigunt, impunitos non dismitten. Christianis etiam exprobat, quod tres initio Deos, deinde mille & mille adorari (sic enim Sanctos appellat, quorum memoriam celebramus.) Idem sexculi nostri Reformatores nobis obiciunt, nimirum tam Santam Virginem. Desparam quam Santos à nobis pro Diis haberi. Mahumetos Christianos ait, Virginem Mariam tamquam Deam colere. O Iesu Maria fili (inquit nequissimus impostor) tu quidem hominibus persuasi, ut & te & matrem tuam tamquam duos deos reverenter & adorarent. Quod tamquam egregie dictum Theodorus Bibliander Lutheranus in Commeatariis suis in Alcoranum notare non neglexit. Mahumetos Christianos Catholicos vocat idololatras, inquiens, Deum istos imaginum cultores seu adoratores puniuntur: quoniam dī isti nec vitam nec ullum sensum habeant. Sectarij contra Catholicos nihil quam idem cornicium in ore frequentius habent. Ille dicit, imagines à nobis & statuas tamquam deos adorari; hi salutem nos ab ipsisdem petere calumniantur. Et hanc quidem lectio nem utrisque a spiritu illo mendacij & tenebrarum didicerunt. Postrema Lutheri propagatio, & veluti nepotes, Iesu Christi & Sanctorum imagines ita detestantur, ut eas non modo passim deiecerint & confregent, verum etiam contumelioso ad elocas raptarint & cremarint. Idem Turcæ faciunt. Quum enim Ochialis Bassa rei maritimæ apud Turcas præfectus, tres insignes naues, atque inter eas prætoriam quoque, quod hæc eas numquam factum (Catharinetta enim quam Dragutes ante ceperat, parui erat momenti) Melitenisibus Equitibus eruptas, Algerium abduxisset, Turcæ præcijsam admodum D. Ioannis statuas, que in puppi steterat, publice suspenderunt, usi etiamnum ibidem videbuntur. Mahumetos (testante Pöstello in libro de noui Euangeli & Alcoranic concordia) multa S. scriptura loca truncavit ac delevit. Lutherus similiter non unum & alterum dictum, sed integrum libros à S. scriptura numero sustulit, ut libio III. à nobis est demonstratum. Mahumetos Azoare XIX. nos accusat quod Papas nostros seu Pontifices maximos adoremus. Idem Lutherus dicit,

simplioribus persuadens, Papam à nobis in altari collocatum, tamquam Deum adorari, ac tales potestatem ei tribus qua infernum aperire, & animas inde educere possit: Et si alia non minus putida ab ipso nobis obiciuntur. Impostor ille in toto suo Elfurcane nihil inculcat frequenter quam Dei misericordiam, iustitiam vero vix verbo attingit. Deum ait, patrem esse indulgentissimum. Quin quis crederit, saluum fore. Quid noui nostri Euangelistæ, anno Solam quoque fidem ad salutem sufficere dicunt? Lutherus certe aperte ait, ex omnibus uestijs solam incredulitatem damnationem adferre. O felices Christianos, qui modo credunt, damnari non possunt? In noui isti Synagogis video plerosque linguis ardentes, & manibus torquentes, id est, verbis quidem bona opera iactantes, sed interim nihil eorum agentes. Libertatem, seu viuendi & quidquid placueris agendi licentiam à Mahumete propositam, tantum popularum multitudinem Mahumetana secta adiuviisse Paulus Diaconus testatur (h) sic ut integræ nationes exturbatis prioribus dominis, ad ipsum deficerint. Eadem licentia Lutherismo portam quam latissimam aperuit, & subditos contra dominos armavit. Vtiusque sane sectæ constitutio multo sanguine constituit. Et sicut Mahumetana secta in sexaginta octo alias diuisa quidem est, duas tamen præcipuas & velut radices agnoscit, quarum una Lesatum hominem Arabem auctorem habet, & totam Africam, Ægyptum, Syriam & Turciam occupauit; altera vero Imenium quendam, à Persarum Sophi recepta, & vi armorum, cum extrema fere Asia pernicie, longe lateque propagata: sic posterioris huius schismatis præter ionumeras duas præcipue sectæ sunt, Lutherana & Calvinistica; è quibus plures quam sexages centum alias pullularunt. Quum Arabes misis ad Mahumetem legatis petitissent, ut regionem ipsorum natura sterile monibusque asperam planam faceret, & fluminibus ac riuß secundu irrigaret, atque ita hoc miraculo legem à se propositam confirmaret, aut è prisca illi Prophétia & doctoribus aliquem resuscitaret, qui testimonijs suo Mahumetana doctrina fidem adstrueret; impostor illi respondit, Deum à se habet de re consultum, sic respondere ipjs iussisse: iam olim se Prophétias & doctores misisse, qui miracula doctrinam suam confirmarent; verum tandem posthac non miracula aut ver-

Zz 2

bus, sed

b Libre 8.

bu, sed armis propagandam esse, è medio sublatis ijs qui adiungere se ei nolunt. Lutherus virginibus Catholicis ut doctrinæ suæ veritatem miraculo demonstra et, nihil aliud respondit, quam quod Mahometem respondisse diximus; nimurum, Miracula facientia tempus iam diudum preterisse. Idem alio loco festatores suos in Catholicorum sanguine, manus lauare iubet, ut supra ostendimus. Verum enim vero quanta similitudo & conuenientia sit Mahometana & Calviniana religionis, ipsius Calviniani Ministri, vti a P. Possevino describitur, testimonium audiamus, qui quum prefectum Turcarum uerget, ut secta ipso suam captiuus Christianis sine periculo possit expovere, afferebat suum, id est hariciorum Euangelium Corano sive Mahometis legi non adeo esse dissimile. Sanctorum enim aiebat, qui sunt in celis iheres, Purgatoriu[m] item & alia, uti vos Mahometani facitis, nos quoque Calviani negamus. Antiquas Bibliothescas & Syndorum memoriam, uti vos fecistis, ipsiarum sustulimus. Plures vos Mahometani uxores & concubinas ducitis: & nos Calviniani mulierem, superflite licet marito, posse se ieiungi, & cum alio viro consungi; alteram licet hic habeat uxorem, non ita ingens facinus arbitramur. Sacraリア templaque in Synagogas seu Moscheas mutatis, aut destruxisti: nos quoque sacrariis direptis eadem vel in nostra Consistoria, vel in equo rū stabula, vel armamentaria conuertimus, vel deniq[ue] solo aquarum. Virginum sacrarum conuentus inter vos nulli sunt; nee qui virginitatem uouant inter vos habentis: nos quoque antiquissima eiusmodi monasteria euerimus. Conscientia libertatem uniuicue in vestru ciuitatibus permittit; ubanc nos quoque & à Regibus & à Rebus publicis vel armata manu extorquemus: Ad hæc scribens Bassa, Quin, ait, iam vos Calvinianos & nos eosdem breui futuros video, nisi quid relinconobus aqua potu, vos tamen vinum omnino retinere, eoque ebriari uoleti. Huc usque Possevius. Ethacenus quidem, quæ sit Lurtheranismo cum Alcorano similitudo & conformitas, aliquo modo ostendimus; quibus si Calvinismus interponatur, facile duæ illæ inter se religiones relut maritari & in unum confusa i poterunt. Hæc tanto prolixius narrare volui, quod opusculum eius argumenti à magno illo linguarum doctore Genebrardo promissum, post mortem eius imperfectum manaserit, certe nondum typis sit diuulgatum.

II. Ego quum Anno M.D.LXV. Tolosæ litteris operam darem, &c Tūrcia Legatus ad Carolum

IX. Baionam profectus, eo venisset, curiositate quadam hospitium ipsius adi, & per interpretem cum honoratioribus aliquot ciibus loquentem offendit. Quam vero inter alia queri insisteret, virum inter praestantes aliqui essent nouæ religioni addicti; Agesius vero vit nobilis Burdigalensis, vicissim quæ sisset, cur isthac scire expeteret? Evidet, aiebat, homines istos libenter videre velim, ut etiam alibi feci: quis certe nos plus quam reliquos Christianos amamus non solum è quod Papam capalem domini nostri hostem, capitaliter & ipsi oderunt, sed etiam, quia religio ipsorum ad nostram propius accedit. Quod dictum inter Tolosanos postea omnium sermonibus celebratum fuit, adeo ut Noui isti Euangelici, Turcæ passim à vulgo dicerentur. Quam deinde superioribus annis naues quædam ex magna illa ad Angliam subiugandam armata Hispanorum classe in litore nostro naufragium fecissent, & remiges quidam Turcæ è naufragio eluctati ad nos tamquam ad tutum libertatis & salutis asylum confugissent, ego duorum ex ijs qui supra heteros sapere videbantur consuetudinem mihi adiunxi, eosque de fide ipsorum diligenter sum percontatus. In omni vero sermone tantam opinionem in Christiana religione varietatem mihi obiiciebant, ad nouam tamen quam veterem religionem procluiiores, quod hanc impossibilia credenda præcipere dicerent: in hoc reformatoribus nostris plane gemini, quod nichil nisi quod oculis videri, aut manibus tangi, vel intellectu saltim comprehendendi potest, credere volant. Illud sane intellexi, pro eo quem in tritemibus obtinuerant loco, nimio plus ipsos in religione sapuisse; ut qui forte ibidem, frustatis inquisitoribus, Lutero aliquo dactore vti sint.

Franciscum & Aegidium Noallios, quorum uerque apud Turcatum Imperatorem regis nostri nomine Oratoris officio functus fuerat, narrantes audiui, Mehemetem purpuratorum principem, & Mustapham Bassam eum qui Cyprum expugnauit, saepè apud ipsos de rigore, quo rex noster erga subditos suos in religionis negotiis ueretur, conquesitos esse, dicentes: Debet regem in hoc potius sui domini imitari exemplum, omnibus tam Christianis quam Iudeis, modo tributum soluant; tan conscientia quam religionis cuique sua exercituum permettente. Postea quam vero intellexerint; Nonne istius religionis socios ut plurimum rebellis esse & seditiones, regis constitutum laudasse, potius quam damnasse. Sunt quidem dominum aiebant pro symbole his verbis: Aut:

Aut moriendum, aut obedientum? hancque legem ab omni Principe inviolabilem esse seruandam. Et sae Mehemetes idem non poterat ignorare, quæ domini sui Solimano, cuius præcipua negotia tractarat, fuerit sententia. Quodque consilium ille Reginæ Isabellæ contra Nouos Euangelicos, qui in gratiam ipsius se insinuare, & in Hungaria sedem sibi querere satagebant, redderit, quinque ab omni Nouitate abhoruerit. E sermonibus vero cum Bassis illis non semel habitis facile Legati nostri intellexerunt, illos controversiarum quæ inter nos suot de Religione, non plane fuisse ignatos, & ad ea etiam loca peruenisse eorum hominum querelas, qui tanta contentione libertatem religionis à Principibus extorquere conantur quam eadem tamen ijs in locis, vbi numero & viribus prævalent, ipsi alijs negant. Idem porro ooves restantur, qui regiones istas perlustrarunt. Tureicus vero ad Poloniæ regem Legatus, Sacramentiorum caussam strenue egit & defendit; ingenuo falso, eorum doctrinam magno domino non displicere, tanquam à Mahometana non valde abhorretem. Idem Surius, Possevinus in atheismis, & Schlusselburgius libro primo Theologiaz Caluinisticæ, immo ipse Petrus Martyr testantur; vt quidem iam dictus Schlusselburgius in epistola quadam scriptum reliquit. Narrant enim, quum Sultano aliquando diversæ Christianorum de Eucharistia Sacramento sententia explicarentur, eum statim Sacramentiorum opinioni tamquam magu probabili, suum adiecisse calculum. Ut enim heretici, ita Mahometani quoque, ecclesia & divina mysteria humanæ rationi accommodare, & secundum hanc de ijs pronuntiare solent Londiniis Anglia Anno M. D. LXXXIX. libellus prodit, à quodam, quem Anglia regina ab Maroci regem Mahometanam legarat, editus. In eo autem dicit, a rege illo magnifice admodum & summa cum gratulatione se exceptum: primo statim die mandata exponere iussum fuisse, quum Hispaniarum Regis Legatus viginti diebus antidentiam vix impetrare potuerit. Et Mahometannum quidem illum Principem aperte præ se tulisse, se tam Hispaniarum regem quam religionem ipsius odisse, & quod in ea Inquisitionis siue Episcoporum & Prelatorum consilio & prescripto veretur. Addit idem, Principem illum Dei effectum, in libris Veteris & Novi Testamenti bene versatum; Anglicana vero tam nationi quam religioni, ut pote nulla ferentia idola, præ ceteris amantem. Hoc ille Anglicus seu

Caluinianus scriptor elogio in fidelem Princepem, & Christiano nomine iunicum cohonestat; & quidem non sine graui Catholici Regi contumelia. Quo vero fauore Turcatum Imperator Sacramentarios prosequutus sit, quidque de ipsum senserit religione, sequens Narratio ostendit.

III. Solimanno filius successit Selimus, homo ebriosus & ignavus, qui vix quidquam in vitaliude dignum fecit, nisi illud forte quod eum qui fratrem Mustapham natu maiorem patris iussu strangulatum, ipsi lætabundus nunciat, decart insit. Ex hoc natus filius Amurathes, naturæ quadam instinctu Christianos inabat, adeo ut secreta quadam vi Christiana fidesei inspirari videbatur; quam fortassis à matre hauserat. Hæc enim Cypria natione, in captivitatem abducta, & Setimo ob raram formæ excellentiam donata, quamvis arcta custodia tenebatur, eam tamen religiosum cui per baptismum inserta fuerat, animo penitus infixam semper seruavit. A Selimo deinde in matrimonium ducta, hunc, quem diximus, Amurathem egenitus; cui parvulo occultis sermonibus Christianæ religionis amorem instillare, quantum poterat, conabatur. Ex quo factum est, vt ille hoc modo educatus, & gaudior factus, animum à Christianis minime alienum gesserit, nec ab ipsorum libris legendis abhorreret; vitium vero illud deterrimum & abominabile, cui pater tantopere indulserat, vehementer detestatur. Numquam tamen, ut nec avus ipsius Solimannus induci potuit, vt inter Christianos qui in ipsius viuunt imperio Nouæ illi religioni, quamvis Mahometane non ita dissimili, sed rebelliosis in fama laborantis, locum daret; econtra vero seruis sturnicipijs Catholicis nou modo liberum religionis sue permittebat exercitium (in regio enim illo ergastulo, in quo plerumque duorum tria captiuorum millia detinentur, licet illis sacerdotes eligere, erigere altaria, processiones, aliasque in Catholica Ecclesia visitatis ceremonias obire, pecuniam denique ad diuini servitij sumptus colligere) verum etiam elemosinas sive eis mittebat, priens ut Deum pro se deprecarentur. Numquam idem Amurathes bellum contra Christianos voluit suscipere, quatinus à scelerato illo apostata Sinac Bassa assidue impelleretur, inquiens: velle se ut ones vicinorum regionum; id est Christiani, & lusi sui sunt

Zz. 3;

Turce

Turca una pascantur, & eodem omili includantur. Sic ergo Sinane ad Persicum bellum allegato (quod ille, quamvis non sine magna hominum clade, feliciter postea confecit) Christiano orbi à Turcis pax fuit. Nihil vero Amurathi magis obstat quo minus Christianam amplexus fuerit religionem, quam infelix illud & multiplex schisma, de quo non a matre tantum, sed etiam ab uxore (quæ itidem erat Christiana) audiuerat. Certe a solius Principis conuersione totum illud Imperium dependet, quum in loca Christianorum tam Græcæ quam Romanæ religionis multitudine in eo habite; & præcipui militia duces Vezires, Bassæ, Beglerbegi, Sangiachi, Spachi ut vocantur, aliisque autem officiarij plerique omnes Christiani olim fuerint, ad Mahumetanam religionem spes honorum & diuinitarum allecti, & corundem usu & fructu hactenq[ue] in ea detenti.

In bellicosa enim hac natione sola virtus, ac præcipue militaris fortitudo sobilitatem patere censetur. Bubulco, caprimulgo, vel infimo sellario & que patet per fortia militia facinora ad summos honores aditus, quam nobilissimo cuique: ut Solimanno & Selimo imperantibus contingisse videamus. Mehemetes, qui in Bosnia captiuitus pasto fuerat, non modo primus purpuratorum (Vezirem vocanti) sed etiam gener Selimi Imperatoris fuit factus. Ochialis è Calabria subulcus, Algerij regnum & maris præfecturam adeptus: à Turcis postea Ochiali Festas, id est, Ochiali scabiosus appellatus, quod quum à Turcis captus esset, eo virtus laboralet. Ajanaga Bassa Veneti chirurgi fuit filius. Aramapates è melonaua Alexandrino Cypri præfactus est. Ibrahimus Algerij Rex Gallici natione, rustici in Vasconia fuit filius. Plures alios omitto, qui abnegata Christiana religione, postquam rebus bello fortiter gestis magnam sibi virtutis opinionem pepererunt, ad summos honorum gradus à Turcarum Imperatoribus sunt elevati: Quod si quis obiciat, Mamaluchos illos sine apostatis ipsis Turci esse peiores, non tamen opinor, negabit fieri non posse quin aliquacius, quam honorum & diuinitarum cupiditate abnegarunt, fideli memoria animis eorum adhuc infixa haereat, & conscientiam nonnumquam pungat. Quod verotanto Christianorum odio flagrare videntur, eo sit ut veros Musulmannos se se ostendant, atque ita honores & fortunas suas tanto melius tuncantur. id quin in Turcica aula versari sunt, optime no-
cent. Plures quidem enarrantes audiui, celebrem

illum Bassam & maris præfectum, cuius paullo ante mentionem fecimus, Ochialem, qui Christianam fidem abnegarat, ut alapam à Turca quodam sibi ad temos sedenti inflammatam, viceretur, Christianis semper fauissæ, quam diu ipsi fortuna fauit, & in tam excelso loco & statu ad quem incredibilis eum virtus, fortitudo in primis & liberalitas prouexerat, conservavit, tandem inter Græcas pulcherrimam formam prædictæ brachia, expletis voluptatibus, defunctorum, & precioso ornatu, Christianorum in morem, quatuor cerei ardentibus, in lectulo collocatum. Et hoc quidem in statu Ochialem inuenit is, quem Sultanus morbi ignorans, ad eum miserat, cum mandatis, ut primariam ipsius uxorem peregrinabatur comitaretur. Amurathi Mahumetes filius in Imperio successit: sub quo Ochialis, ut equites quosdam nostrates Melitenses & alios captiuos narrantes audiri, festis celebratoribus, captiuis Christianis ac præcipue sacerdotibus non alimenta tantum, sed etiam augeatum clam mittere solebat, rogans ut Deum pro se deprecarentur. Grassante vero in urbe Constantinopolitana horribili peste, idem in palatio suo à Christianis solemaem processionem fieri voluit, in qua S. Rochi imago fuit circumdata cum reliquis apud Christianos visitatis ceremonijs. Mirabiles accidit. Qum enim via illius tota urbe esset angulus quem non contagiosa lues perverasisset, illa tamen ex quingentis captiuis, qui absoluta processione custodijs in eodem palatio iterum inclusi fuerant, ne unum quidem attigit. Plura fortassis quam instituti nostri ratio fert, de homine illo dixi: sed abripiuerunt me admirabiles eius virtutes, animi in primis magnitudo, & liberalitas, in rebus secundis moderatio, in aduersis constanter, quibus ille plenisque nostri seculi duces longe est supergressus. Hic infeliceriter à Turcis ad Naupactum commissi prælij reliquias recollecti, & in tutum deduxit; & quamvis victus, prætorium Melitensis militia vexillum, quasi in victoria signum, ad Sulranum misit. Deinde incredibili diligentia restaurata classe, Gulettam illam in expugnabilem creditam arcem expugnauit; & tribus, inter quas & prætoria fuit, captis nauibus, Melitense equites magna clade affecit. Quotquot familiarius ipsum norunt animo Christianum fuisse dicunt; coque tres seruos Christianos semper circa se habuisse, ut cum ijs de religione conferret, tum sex aut septem Mamaluchorum, id est, eorum qui à Christiana defecerant religione, milia,

sia, ad omnia quæcumque vellet obeunda paratissimorum. Aliud in animo eum habuisse, Algerij regnum cuius præfaturam obtinebat, è Turcarum potestate ad Christianos transferre; ex quo ingens sane ad Christianam Rempublicam facta fuisset accessio, quum id regnum ad trecenta fere milia pereat; sic ut vnius urbis & portus occupatione omne illud terrarum spaciū in Christianorum potestate futurum fuerit. In secretis colloquentijs sāpe ex ipso auditum fuit, Amurathem magnum aliquid & nec opinatum conari, & si vita suppetat, effectum. At morte utrumque præuentus, quod iustuerant perficere nequivent. Hęc ego tamq; am non omnibus obvia, hoc loco breviter delibare volui, quum ut lectoris animum aliquo modo recrearem, tum ut ostenderem, à solius Imperatoris Turcici sive Sultani conuersione, totius illius Imperii dependet conversione. Quæ sane mutatio facile accidere potest, in tanta apolstatarum Christianorum multitudine qui in eo Imperio degunt, & pricipiatam terra quam mari munia administrant; qui ut ante ad captiōdām gratiam Imperatoris Christianam religionem ciuarunt; sic ipso volente lubenter ad eandem sint reddituri. Hoc quo minus fiat factumve sit, obstitit compunctione fieri potuit, sub Amurathe nostra ex Luthero nata perduellio. Atque veinam caelat Christiaæ Reipublicæ unitas & concordia, ut vñalingua, vñafide & conspirantibus animis id à Deo omnes petremus! Evidem spes effet. Deum vota nostra & preces aliquando exauditurum, ac Christianos qui miserrimam sub immanibus illis tyrannis seruientur seruitutem, in libertatem denuo restituendum.

IV. Quandoquidem in rerum Orientalium incidenti mentionem, facere non possum, quin Evangelicorum nostratium in Turcia conatus oculis lectorum subiectiam, ut qui Turcici Imperatoris fores non semel pulsarunt, aditumque petierunt, ad eamque rem Mehemetis purpuratorum Principis (qui postea à Spachio quodam, cui Timurum, id est, præmium beneficiarum ademerat, interfectus est) intercessionem exambire studuerunt. Tanto vero dignior fide quem citabo testis erit quanto magis ab omni vel adulandi suspicione vel spe virilitatis ab est. Quem dico, Aloysius Guechius est, nobilis Venetus, qui quum esset in seculissimæ eius Reipublicæ apud Selimum Turci-

cum Imperatorem Oratoris familia sequentem Epistolam ad Senatorem quandam Venetum Bartholomæum de Rodolphi nomine scripsit, quo aulæ illius statum exponit. Et si vero rebus Septentrionalibus Gallicas immiscete, & Hugo notatum nostratum (quorum nomen libro IX. demum enatum videbis) nativitatem & cunabula anticipare quodammodo videbor: prudens tamen lector, ut spero, non propterea me extrauagari, aut ab instituto meo quidquam omnino alienum facere iudicabit.

Interalia Venetus ille sic scribit: Bassa talis est, ut statim agnoscat, an sincere quis & liberè negotia cum ipso tractet, & num Legati limites à dominis prescriptos obseruent. Quod si animaduertat, dissimulans aliud quam Legatus in mandatis habeat, agi, statim eos homines procula se habet. Eius rei memorabile exemplum vidimus in Gulielmo de Grand Ry, alias de Grand Champ dicto: qui quamdiu Regis suis negotia ea quapar est fidetur traxit, à Bassa magno in honore fuit habitus, adeo ut omnia qua de pace cum Romanorum rege tractata fuerint, cum ipso communicaret, ex quo factum est, ut ingratiam regis, pacis conclusio disfuerit dilata. Postquam vero intellexit, predictum Legatum nontam Regis sui quam subditorum ipsi rebellium commoda & utilitates spectare, eius actiones suspectas haberecepit, nec ea quæ ante erga ipsum familiaritate est usus. Econtrario, instanti Legato vis Hugonotæ queque ea pace comprehendenderunt. Bassa non sine indignatione rogauit, Béquinam tandem essent illi Hugonotæ neque enim villam nationem se audiisse, qua hoc nomine censeretur. Legatus ergo rem omnem scripto comprehensam exhibuit: quod scriptum postea per multorum manus vagatum est, Bassa Galorum leuitatem irridente. In eo Legatus fatebatur, Hugonotæ Gallorum regis esse subditos; sed ob religionem, quæ Mahometana in multis rebus similius fit, armis sumere coatos. Inderationes quasdam explicabat, adprobandum, si Hugonotæ fedeli adcriberentur. & in patrocinium à Turcarum Imperatore suscipiarentur, magnas ram semipisci imperio visitates allaturam. Eorum enim opera regem dislineri atque auerteri posse, ne Hispaniarum regis in festissimo & potentissimo Turcarum hosti, auxilium ferat. Sed & fore ut Romanorum Imperatoris conatus essem opera per Germania Principes & Republicas, Hugonotarum causas auentes, disturbetur. Idem instantias in Galliaturbae excitatissent, Turcas nihil in toro mari Mediterraneo suis habituros, Regis enim maiorem constitutum habuisse, omnes portus & loca munitos

Junta Gallia ad mare illud sita, Hispaniarum Regi tradere, Belgio compensationis loco acceptor; sique totum mare Mediterraneum in Hispaniarum regis potestate futurum fuisset. Hugonotis & Lutheranis ipsorum confederatis excisis, certum esse, Papam, Imperatorem, alioque Reges & Principes Christianos coniunctis viribus Turcarum Imperium aggressuros. Utilem etiam ad id Turcarum Imperatori Hugonotarum fore confederationem, ut quandocumque libuerit, pacem cum Romanorum rege factam sub honesto praetextu possit rumpere; tumque ipsos Germanie quietem perurbaturos, ac vires facile distracturos. Si in rem Imperatoris id fore videatur.

At Bassa non sine risu & ludibrio adhuc excepta, per interpretem respondit: Iam videre se, à Gallia regenon legatum vel Oratorem qui negotia ipsius tractaret, sed proditorem missum. Hugonotarum multo viliorem esse conditionem, quam ut cum totius orbis terrarum potentissimo Principe communifederi adscribantur. Tuto illis fidem haberi non posse, qui in suum ipsorum regem perfidisint & proditores. Ottomanorum consuetudinem esse cum Regibus & Principibus, non cum manciis & perfidis ratione que contrahere, nec proditorie & perfide, sed bello aperio rem gerere. Domino suo facile esse, quandocumque velit, Hugonotarillos ad officium reducere, nisi victoriam de proditoribus & rebellibus par tam sibi honorificam existimaret. Atque hac quidem cum omni populo Constantinopolitano in ore tum fuerūt, cum magna Turcarum & Bassi in primis laude, Galorum levitatem plenisque virtutibus.

Hæc ille, quibus capiti huic finem imponam. Inter ea vos qui Christiani Reformati audite vultis; ne post haec quoso, Turcas Papistis copulate, neve Mahometistas Romanos nos appellate; sic enim efficietis, ut neque nos, qui Catholici sumus & dicimus, vestram religionem cum Mahometana comparemus. Mahometana enim hæresis inter Christianos è Monachi cerebro nata, vti & vestra, & armis se habet sustentata, vti & vestra, Christianæ Reipublicæ tantum non ruinam & exitium attulit, vti & vestra. Quod si omnes Tragediae ab utroque ex citatae Actus in scenam producere vellem, verendum mihi esset, ne lectoris animum & tam crudelium spectaculorum immunitate defatigarem, & à praescripto longius discederem. Quare ad semitam redeamus, Oppilato ore eorum qui ad semitam instituta n sedentes Calumnijs suis hoc se esse demonstrant, quod de alijs mentiri non eru- bescunt.

DE SEDITIOSIS PRÆDICANTUM in Polonia contra Regem sermonibus: De Ioanne Lasco nobili Polono: de miraculis quibusdam Eucharistie: & de falso Prædicantis cuiusdam miraculo.

CAPUT X.

ARGUMENTVM.

- I. Predicantes in Polonia Regem suum criminantur, quinibiles eorum calumnias faciens, fores ad austendum aperuit.
- II. De Ioanne Laco nobili Polono, Caluinistarum antisignante.
- III. Miraculum circa Eucharistiam in Polonia factum.
- IV. Falsa Polychrony cuiusdam Prædicantis miracula.

I. **Q**uod quamque diuersæ in Poloniæ sextæ irrepserint, ex ijs quæ superius dicta sunt, patet. Caussam vero nonnulli regis Sigismundi Augusti facilitati & dissimulationi, aut forte etiam hypocrisi adscribunt. Vulgatum est, sed verisimum illud:

*Principijs obsta: sero medicina paratur
Quum mala per longas inualuere moras.*

Neque enim Regem latebat, noui Euangelij Prædicantes in conuentu Petriconensi Anno M. D. LXIV. habito, aperte dicere ausos. Nullum se habere aut agnoscere regem nisi Iesum Christum, illum spiritus pro salute hominum coronatum regem. Stancarus in Præfatione libri cuiusdam aperte præ se fecit, si rex in eam quam desiderent reformationem consentire nolit. Nobis ita tamen nihilominus penes quam arma sint & regni vires. Sarvana imperio valedicturam, & Christi regno se adiuncturam. Singulus mandatum à Deo est, ut licet fremente toto Mundo, ipsi magis obedient quam hominibus. Reges nihil aliud esse quam Dei vicarios, &c. Sic Nouill'i Christiani Principibus suis superbissime insultabant; adeoque in diuersis locis multa crudeliter & furioso patrabant, vt ex ijs quæ Petrus Scarga & Rescius collegerunt pater: quorum hic

h^oc testatur, Nobilem quendam hæreticum ad exsatiationem sibi suam sacerdotem quendam non procul à VVarfonia cruci affixisse. Quamvis autem regem non laceret quæ quum hæretici alibi, tum præcipue Georgius Paullus in Polonia, & Volanus in Lithuania ad populum nouarum rerum studio & seditione ioflaminandum moliterur, nihilo tamen commotior sat is habuit pro sua persona in Catholicæ Ecclesiæ permanere obedientia, interim nemini ullum religionis causa negotium facessens, sed pacem omnibus iadulgens. Sic pestilens hæreses morbus longe lateque prorepit,

Dum medicas adhibere manus ad vulnera pastor
Abnegat, & meliora deos sedet omnia poscens.

II. Ioannes Lascus nobilis Polonus, qui ex Anglia, vbi haec tenus delituerat, Maria regno admota profugerat, unus ex præcipuis fuit qui Calvinismum in Polonia proseminarunt, adductis secum Anglis quibusdam itidem fugitiis. Huius fratrem Hieronymum à Lasco nos Anno M. D. LXXXIII, vidimus, inter eos, qui vt Henricum Ducecum Andegauensem ad Poloniæ capessendum regnum acceperent venerant, Legatos. Et de Ioannis quidem ab incunte ætate bonis litteris imbuti doctrina magna erat existimatio, qua ille fratus, inter tot tamque diuersas doctrinas, quæ cum à varijs auctoribus in Polonia circumferabantur, Zuinglianisum tandem volut cerebri sui commentis optime congruentem, cui adhæresceret, elegit: sed quum leges quæ acerrime in eos qui à Catholica deficiente Ecclesia ad Nouas sectas transibant, vindicabant, metueret, in Germaniam primum, deinde in Angliam profugit, vbi Eduardo puro rege, Sacramentariorum secta vigebat: quo defuncto, & Maria in regnum surrogata, Lascus vt & reliqui exsules hæretici proscripti sunt, qui inde Valedicto suis in perfidia fratribus, duabus nauibus in Daniam traiecerunt, vbi spe fundandas suæ Ecclesia frustrati, tentato etiam frustra in Saxoniam inferiori siue Vandalicis ciuitatibus adiuto, tandem Embdam Orientalis Frisiae urbein primariam appulerunt. Annæ coniugis commendatione à Comite & Senatu receptis: vbi postea fluctuans hæc & diu errans Ecclesia aliquantulum conqueuit, immo altas egit radices. Lascus inde patriæ vilendæ desiderio, in Poloniæ redit, ex itinere VVitenbergæ cum Philippo Melanchthon colloquatus; atque ex eo tempore veram religio-

nem, inquit Beza, id est, Calvinismum Polonis annunciauit, vsque ad annum M. D. LX, quo è viuis decellit. Felix, inquit idem Beza, quod horribiles illas tempestates Arrianismi, Tritheismi, & aliarum hæreseon quæ ibi postea inuulnerunt, euitavit. Discipulos vero reliquit nos paucos, in eadem schola educatos, qui eandem doctrinam magnis conatibus propagarunt, Christopherum Thretium, Paulum Lascum, alios, qui è diuersis locis & diuersas obcausas ad ealocatamquam adasylum confugiant. Nihilvero Polonorum conscientias magis perturbavit quam desiderium. Cœnæ Dominicæ sub vtraque specie sumendas; licet diuinitus ipsis Anno M. D. LVI. tale ipsi ostensum eslet miraculum, quod merito etiam obstinatiissimorum hominum incredulitatí, nisi eorum animi à maligno obsecsi fuissent spiritu, remedium afferre debuisset. Id quamvis à pluribus scriptoribus proditum sit, hoc loco tamen citra legendum fastidium repeti posse arbitror. Interim illud Catholicus lector obseruabit, quemadmodum tempore Saluatoris nostri Iesu Christi plures fuerunt dæmoniaci, quam toto fete illo tempore quo durauit Iudeorum Synagoga; sic & cœlo illo Sacramentario plura via fuisse miracula, quæ circa SS. Eucharistia sacramentum contigerunt, quam vlo retro, à nato vsque Saluatore. Miraculum vero illud sic habet.

III. Pauper quadam & simplex femina, Dorothaea nomine, Iudei cuiusdam in oppido Sackazeth familiaritate diu uia, ab ipso rogata fuit, ut si quando altare accederet Eucharistia sumenda gratia, panem consecratum ore exemplum clam in sudario abscenderet, & ad se deferret: tres thaleros & vestem holoserico simbriatam mercenari loco ipsi pollicitis. Facit infelix quod iussa erat, & Corpus Christi Domini in vigilia Paschatis in pago Cottzio à se receperunt, & deinde clam absceditum, sequenti die Mercurij Iudei illi portaret, cum quo tres alij erant, Michalech, Sachan & Iosephus; qui mox illud in Synagogam delatum pugionibus confondant. Quid sit: Ex istib[us] copiosus promanat sanguis, quem illi in vitrum collectum afferuarunt.

(O rem nefariam & abominandam! Vide, quæ solementissimorum hominum furorem: vide etiam præsentem Dei vltionem, qui quam grauiter contumelias huic SS. Sacramento illatas ferat, innumeris fere exemplis ostendit.) Simile Anno M. D. CXCII. Odobris Sternbachij eueniisse, ancto Registri Mundi scribit; vbi Eleazar & alij Iudei hoffnati, culstro eos fixerunt, cuint mucro cruentus

Aaa

etiam

etiam linteum quo illuminauerant, cruentauit. Quo
nefario & impio facinore detecto, Iudei illi omnes visi
cremari sunt. Hoc sane miraculum non multum
dissimile est ei quod Sanctus Athanasius de Iudeis
quibusdam refert, qui quem Iesum Christum in
imagine sua rufus vellent crucifigere, ad iustus
quos eidem infixerant, sanguinem videre copiose
profundentes. Sed ut ad primum nostrum re-
deamus miraculum, Re patesfacta, & coram Rege, qui
Vilna tumerat in Lithuania, certe testimonij probata,
rex nihilominus diligenter amplius inquiret, & secundum
comporta, in reos lege agi iussit. Denou igitur re coram
iudicibus ventilata, atque ita oculis subiecta ut negari
non posset, nefaria illa sacrilega & unacum sceleratissima
Iudea seria exta ante Festum Ascensionis Domini, ul-
tricibus flammam absumpta fuit, eodemque supplicio se-
quenti die omnes Iudei qui in Synagoga fuerant, sunt af-
fecti Anno 556. Quis vero dubitet hoc miraculo
Deum Polonis illis Calice in Contra Dominicam
communione tanta contentione flagitantibus, os-
teadere voluisse, quin corpus extra sepulchrum
ab anima, sanguine & divina natura nequaquam
separatum sit, carnis leu Christi, quam in sacra
communione sumimus, mortuam & exsanguem
non esse sed sancto sanguine, quem bibere deside-
rant, plenissimam, a se recipi, ut cum manducant
carnem, & que bibant ac manducant, quemadmo-
dum intritum ex alveolo Abacuc Prophetæ Daniel
sumens in lacu, & edebat & bibebat.

IV. Miraculum hoc tam illustre quam postea
Nouorum illorum Prædicantium oculis à Catho-
licis opponetur, quidam inter eos Cracoviæ
conclaves habere solitus, tantam claritatem non
ferens, contumaciter obfuscare voluit miraculo, eo-
que hominem rusticum Matthæum nomine, pagi
Biesbagensis colonum, exigua pecunia conductum sub-
ornauit, ut mortuum se simularet. Quia ille conditione
accepta, in secrum impositus, & ad epuleum delatus
est sequente sinuis uxore & eto domesticorum grege, cum
multo ploratu. Ibi quasi forte forsuna aduentens Poly-
chromius (hoc enim nomen historia tribuit) ad templis fo-
res funeris sisti iubet, & sermone ad populum de Euangelij
quod ipsi annunciatet veritate habito: O Deus, inquit,
omnipotens, sana obsecro manu tua omnipotente incredu-
litatem huius populi: & ad corroborationem veritatis,
quoniam populo huic annuncio exsuffera, quas, mortuum
hunc, re qui Lazarum à mortuo resuscitasti. Deinde
mortuum inclamans. Matthaia, inquit, prodit, surge
Matthaia. At vero ille, quod dicitur, mortuo non iam ca-
nabat. Aperte enim fandapila. Matthaia vero mortuus

est repertus. Tunc uxor lamentari, Dei & hominum-
que opem implorare, & homicidam prædicantem dete-
stari atque execrari, tam denique rem omnibus enar-
rare, dolore vocem veritatis indicem exprimente. Testis
huius retrogradi miraculi fuit Dominicanus qui-
dam Religiosus, qui eodem die in oppidum vene-
rat, in Russiam inde proficere; vi Rescius, Lin-
danus & Alanus Copus in Dialogis suis testantur.
Et sicuti miraculum hoc novos Evangelicos val-
de infamauit; ita aliud quod anno M. D. LXXIX.
Cracoviæ evenit, Catholicam fidem plurimum
confirmauit, Quam enim in solenni processione Eucha-
ristia & Sacramentum circumferretur, futoris cuiusdam
Arriani uxoris fenestra prespiciens exclamauit: Ecce
qualem virsum Papistæ portant & adorant. Vix inde in
cubiculum digressum diabolus arripit, tandem post hor-
ribiles ululatus, cruciatus & blasphemias, infelictem ani-
mam in mariti complexu exhalantem. Huius rei tora
ciuitas Cracoviensis, primaria regni vires, testis
est, ut Rescius scribit. En tibi a daciam & furo-
rem haereticorum! En Dei iustitiam, iniurias suas
etiam his saepe vlciscunt! Eo vsque vero illorum
progressa erat insolentia, ut sacerdotem quendam a-
lio colore accersitum, cogere voluerint, ut Eucharistia
Sacramentum porco fascijs involuto, tamquam ego in
obscuro loco decumbens porrigeret: quia tamen animad-
uersa fraude, moripotius quam tam nefarium facinus
admittere voluit. Hoc quidem in oppido quedam
Prussia Nitich nomine, accidisse memorant. Mul-
ta alia his similia omitto, ab haereticis, illis in lo-
cis ad Catholicam vexandam & opprimendam re-
ligionem, non mihi, quam quæ dicta suæ, flagi-
tiose perpetrata.